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ARTIKKELITARTIKKELIT

 YhteiskuntaƟ eteellisessä kirjallisuudessa on keskusteltu siitä, onko työelä-
mä Suomessa ja muissa länƟ sissä teollisuusmaissa yleisesƟ  paranemas-

sa vai huononemassa. Vaikka ihmisten käsityksiä työnsä laadusta on selviteƩ y 
laajasƟ  eri työolotutkimuksissa, harvemmin on selviteƩ y heidän näkemyksiään 
työelämässä yleensä tapahtuvasta muutoskehityksestä ja niiden taustatekijöitä. 
Työterveyslaitoksella kesällä 2007 tehdyssä Työn murroksessa -kyselyssä kartoi-
teƫ  in työikäisten suomalaisten työelämänäkemyksiä ja -kokemuksia. ArƟ kkelissa 
eritellään vastaajien näkemyksiä työelämän suoritus- ja tehokkuusvaaƟ musten 
kiristymisestä sekä työelämän epätasa-arvoisuudesta. Sellaisilla yleisillä taustate-
kijöillä kuin koulutuksella, sosioekonomisella asemalla tai työsuhteen vakinaisuu-
della ei ole merkiƩ ävää vaikutusta työelämän yleistä kiristymistä koskevien näke-
mysten muodostumiseen, kun taas henkilön omaan työhön liiƩ yvillä kokemuksil-
la on. Työelämän epätasa-arvoisuuƩ a koskevat näkemykset vaihtelevat vastaajien 
asemien mukaan. Tulokset osoiƩ avat, eƩ ä ihmiset eivät muodosta käsityksiään 
työelämän muutoksista vain median luoman kuvan perusteella, vaan heidän omil-
la kokemuksillaan on keskeinen merkitys asenteiden muotoutumisessa. Varsinkin 
huonommassa asemassa olevien kasautuva tyytymäƩ ömyys voi luoda pohjaa uu-
denlaisen protesƟ käyƩ äytymisen kehiƩ ymiselle.

AbstrakƟ 

Anƫ   Kasvio, Riku Nikkilä & Simo Virtanen

Oma työ ja työelämä – tarkastelu kansalaisten 
työelämänäkemyksiin vaikuttavista tekijöistä

Johdanto

Työelämä on muuttunut viime aikoina monis-
sa suhteissa problemaattiseksi instituutioksi. 
Vuonna 2008 puhjennut taloudellinen taantu-
ma nosti päällimmäisiksi ongelmiksi työpaik-
kojen vähenemisen ja epätietoisuuden siitä, 
milloin ja miten koetut menetykset saadaan 
mahdollisesti jälleen korvattua. Ongelman 
mittasuhteita kasvattaa se, että vanha talous 
näyttää olevan joiltakin osin lopullisesti kuo-
lemassa; siksi työtilanne ei suhdanteiden pa-
rantuessakaan välttämättä palaa entiselleen, 
vaan kasvu rakentuu toisenlaisten tekijöiden 

varaan. Etenkin korkean kustannustason ra-
sittamissa vanhoissa teollisuusmaissa on vai-
kea nähdä, mitkä alat tai työtehtävät voisivat 
jatkossa työllistää merkittäviä määriä uusia 
työntekijöitä. Hoivatyön tarpeiden tiedetään 
kyllä lisääntyvän väestön ikääntyessä, mutta 
rahoituksen löytäminen tarpeiden tyydyttä-
miseksi voi olla paljon vaikeampaa.

Kyse ei ole vain siitä,onko ihmisille tarjolla 
työpaikkoja vai ei. Monet työssäkäyvät koke-
vat suurta epävarmuutta sen suhteen, milloin 
heidän oma työpaikkansa mahdollisesti jou-
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tuu uudelleenjärjestelyjen kohteeksi. Samalla 
työelämässä vallitsevan kilpailun ja tulosvaa-
timusten koetaan kiristyvän niin, että ihmiset 
eivät välttämättä enää nauti työstään eivät-
kä jaksa olla mukana työelämässä aina nor-
maaliin eläkkeellesiirtymiseen saakka (esim. 
Stern 2010).

Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että asiat 
työelämässä olisivat olleet kaikilta osin kun-
nossa ennen taantuman puhkeamista. Päin 
vastoin monet valittivat työelämän kiristy-
neistä suorituspaineista ja erilaisista johtami-
seen liittyvistä ongelmista jo siinä vaiheessa, 
kun maailmantalous kasvoi vielä suhteellisen 
voimakkaasti ja työllisyys kehittyi positiivi-
seen suuntaan. Tämän ohella valitettiin työ-
elämään liittyvistä eriarvoisuuksista, jaettavi-
en palkintojen epäoikeudenmukaisesta jakau-
tumisesta sekä varsinkin nuorten asemaan 
liittyvistä epävarmuuksista (esim. Lehto 
& Sutela 2007; Parent-Thirion ym. 2007). 
Samaan aikaan elinkeinoelämän piirissä ko-
ettiin vaihtelevan suuruisia työvoiman saan-
tivaikeuksia, vaikka työttömyys oli 1990-lu-
vun taantuman jäljiltä jäänyt vielä suhteelli-
sen korkealle tasolle (esim. Pehkonen 2009).

Näissä oloissa yhteiskuntatieteilijät kävi-
vät keskenään debattia siitä, oliko työelämä 
yleisesti laadultaan huonontumassa (Siltala 
2007) vai olivatko positiiviset kehityssuun-
nat sittenkin vallitsevampia ainakin työelä-
män laatuun muita enemmän huomiota kiin-
nittäneissä pohjoismaisissa yhteiskunnis-
sa (Lehto 2007). Väittelyä käytiin kuitenkin 
pitkälti asiantuntijoiden kesken selvittämät-
tä kansalaisilta itseltään, mitä mieltä he oli-
vat vallitsevasta menosta työelämässä ja sen 
muutossuunnista.

Kuvan täsmentämiseksi Työter veys lai-
tok sella toteutettiin Työsuo jelurahaston tu-
kemana vuosina 2007–2008 Työ murrok-
sessa -hanke, jonka yhtenä keskeisenä osa-
na oli suomalaisten työelämänäkemyksiä ja 
niihin vaikuttavia tekijöitä kartoittava ky-
sely. Alustava yhteenveto kyselyn tuloksista 
on raportoitu aiemmin (Kasvio ym. 2008). 
Aineistoa on eritelty pidemmälle Toiveita ja 

todellisuutta -jatkohankkeessa, jonka lop-
puraportti on julkaistu Työsuojelurahaston 
julkaisusarjassa (Moilanen 2010). Tässä ar-
tikkelissa analysoidaan hieman yksityiskoh-
taisemmin kansalaisten yleisiä työelämäke-
hitystä koskevia näkemyksiä sekä näiden yh-
teyksiä heidän omiin kokemuksiinsa työelä-
mästä.

Työelämäasenteiden analyysin viitekehys

Viimeaikaisen yhteiskuntatieteellisen tutki-
muksen piirissä on pohdittu hämmästyttä-
vän vähän sitä, millaiset tekijät vaikuttavat 
ihmisten työelämänäkemysten muotoutu-
miseen. Keskustelu näyttää kadonneen ho-
risontista sen jälkeen kun 1950-luvun teol-
lisuussosiologit analysoivat teollisuustyö-
läisten yhteiskuntakuvaa (Popitz ym. 1961), 
1960-luvun lopun hyvinvoivan työläisen tut-
kijat pohtivat tutkittaviensa maailmankuvan 
porvarillistumista (Goldthorpe ym. 1968) ja 
1970-luvun marxistit analysoivat teollisuus-
työn ja työläistietoisuuden välisiä yhteyksiä 
(esim. Kern & Schumann 1970; Deppe 1971; 
Bierbaum ym. 1977).

Uudemmat puheenvuorot ovat olleet lä-
hinnä katsauksia aiempiin keskusteluihin 
(esim. Schumann 2003). Yleisesti voimme 
kuitenkin olettaa ihmisten rakentavan ku-
vansa työelämästä ja sen kehittymisestä en-
sisijaisesti sen valossa, mitä he saavat tietää 
näistä asioista medioiden kautta, eri viiteryh-
mien tulkitsemina sekä omien kokemusten-
sa välityksellä. Ihmisten voidaan myös olettaa 
arvottavan havaintojaan jossakin määrin eri 
tavoin itse kunkin yleisemmästä arvo-orien-
taatiosta sekä heidän työelämään kohdistu-
vista tarpeistaan ja pyrkimyksistään riippuen 
(Lane & Reber 2008). Tämän ohella vaihte-
lua aiheuttaa se, miten kiinnostuneita ihmi-
set ovat ylipäätään työelämästä sekä miten 
keskeinen asema tällä aktiviteetilla on hei-
dän elämässään. Jos joku kokee työelämän 
etäiseksi ja vähän kiinnostavaksi asiaksi, hän 
hahmottaa työn ja sen ongelmat todennäköi-
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sesti eri tavoin kuin työkeskeisesti elävä ja 
työelämän asioista aktiivisesti kiinnostunut 
henkilö (Breitzig ym. 1992).

Peruslähtökohtana ihmisten työelämä-
asenteiden muotoutumiselle voidaan pitää 
sitä, että työikään varttuvien kansalaisten 
odotetaan nyky-yhteiskunnissa kouluttau-
tuvan johonkin ammattiin, hakeutuvan työ-
elämään, hankkivan työn välityksellä elan-
non itselleen ja perheelleen sekä osallistuvan 
työnsä kautta hyvinvointiyhteiskunnan yllä-
pitämiseen. Lähes kaikilla työikäisillä on si-
ten ainakin jonkinlainen suhde työelämään, 
vaikka kaikki eivät välttämättä ole siinä ak-
tiivisesti mukana. Jotkut voivat olla esimer-
kiksi opiskelemassa, työttöminä, kotia hoita-
massa tai jo eläkkeellä. Ensimmäiset valinnat 
työelämän suhteen tehdään jo koulussa, jol-
loin kokemukset työelämästä tulevat lähinnä 
vanhempien ja muiden lähisukulaisten sekä 
opettajien välityksellä. Ammatillisesti eriyty-
vä koulutus muodostaa tärkeän työelämään 
sosiaalistavan kanavan, joka todennäköisesti 
muovaa myös nuorten työelämään kohdistu-
via asenteita ja odotuksia. Odotukset toteu-
tuvat jossakin määrin vaihtelevilla tavoilla 
ihmisten siirtyessä työelämään, ja vaihte-
lun voidaan olettaa heijastuvan niin ihmis-
ten työtyytyväisyyteen kuin heidän työhön 
liittyviin tulevaisuudensuunnitelmiinsakin 
(Fej 1998).

Useimmat aikuiset päätyvät jossakin vai-
heessa enemmän tai vähemmän vakiintunee-
seen asemaan työelämässä. Saavutettujen 
asemien ja niiden puitteissa saatujen koke-
musten voidaan olettaa sävyttävän melko vah-
vasti ihmisten yleisempää kuvaa työelämästä 
ja sen vallitsevista muutossuunnista, vaikka 
omaa asemaa ei välttämättä pidettäisi kovin 
tyypillisenä. Siten esimerkiksi Itä-Suomessa 
asuva varttunut miespuolinen maatalousyrit-
täjä tarkastelee suomalaista työelämää ja sen 
muutossuuntia todennäköisesti hieman erilai-
sesta horisontista käsin kuin vaikka pääkau-
punkiseudulla asuva keski-ikäinen tutkijanai-
nen tai toimeentulotuella elävä koulutuksensa 
kesken jättänyt nuori.

On luontevaa ajatella ihmisten työelämä-
kuvan muodostuvan positiiviseksi silloin kun 
he kokevat itse onnistuneensa työelämässä ja 
saavuttaneensa sen suhteen asettamansa ta-
voitteet. Päinvastaisessa tapauksessa eli ih-
misten joutuessa pettymään odotuksissaan 
heidän näkemystensä työelämän yleisistä 
kehityssuunnista voidaan vastaavasti olet-
taa muodostuvan selvästi negatiivisemmiksi. 
Yhteys ei kuitenkaan ole välttämättä yksise-
litteinen, vaan henkilö voi hyvin kokea oman 
työasemansa kehittyneen paremmin kuin olot 
työelämässä yleensä. Joku toinen voi vastaa-
vasti kokea itse jääneensä osattomaksi työelä-
mässä muutoin tapahtuneesta positiivisesta 
kehityksestä.

Tuomo Alasoini (2006) on esittänyt työhal-
linnon teettämien työolobarometrien aikasar-
joja hyödyntävässä tutkimuksessaan kiinnos-
tavan havainnon siitä, että suomalaisten työn 
ehdot ja olosuhteet eivät ole tosiasiallisesti 
heikentyneet viime vuosina. Hänen mukaansa 
työntekijöiden arviot työelämän huonontumi-
sesta heijastavat pikemminkin julkista keskus-
telua hallinneita kielteisiä mielikuvia kuin kan-
salaisten omia kokemuksia työstä (ks. myös 
Alasoini 2010). Alasoinin käyttämien aineis-
tojen avulla ei kuitenkaan ole ollut mahdollis-
ta koetella seikkaperäisesti siitä, missä määrin 
omat kokemukset työstä korreloivat vastaaji-
en yleisempien työelämänäkemysten kanssa.

Todennäköisenä voidaan pitää, että ihmi-
set eivät muodosta näkemyksiään työelämästä 
ja sen muutoskehityksestä vain senhetkisten 
tapahtumien perusteella, vaan niihin vaikut-
taa myös se, miten työelämän on havaittu ke-
hittyneen tai oletetaan kehittyvän pidempien 
ajanjaksojen kuluessa, esimerkiksi sukupol-
vesta toiseen siirryttäessä. Erääksi keskeisek-
si muutosodotuksiin vaikuttavaksi tekijäksi on 
ehdotettu sitä, kokevatko ihmiset työelämässä 
tapahtuvat muutokset mielekkäiksi, ymmär-
rettäviksi ja/tai luonteeltaan sellaisiksi, että he 
itse voivat vaikuttaa niihin omalla toiminnal-
laan. Eli kyse on Aaron Antonovskiin (1990) 
viitaten työelämän muutoksiin liittyvistä ko-
herenssin tuntemuksista.



40   

AR
TI

KK
EL

IT
Oma työ ja työelämä – tarkastelu kansalaisten työelämänäkemyksiin vaikuƩ avista tekijöistä

Työelämän tutkimus – Arbetslivsforskning  9 (1) – 2011

Työelämän tosiasiallisten muutosten voi-
daan olettaa heijastuvan ihmisten näkemyk-
siin niin, että työelämän kehittyessä positiivi-
seen suuntaan myös ihmisten tulkinnat muu-
toksesta muodostuvat myönteisemmiksi kuin 
jos tällaista muutosta ei olisi tapahtunut. Tältä 
osin on tärkeä ottaa huomioon, että useiden 
vertailututkimusten mukaan työelämän laa-
tu on Suomessa ja muissa Pohjoismaissa kes-
kimäärin ottaen parempi kuin useimmissa 
muissa kehittyneissä teollisuusmaissa, ja työ-
elämä on myös kehittynyt niissä positiivisem-
paan suuntaan (Green 2005; Gallie 2007; EU 
Commission 2008).

Yleiskuvasta poiketen pohjoismaisen 
työelämän intensiteettitason on kuitenkin 
havaittu olevan suhteellisen korkean (EU 
Commission 2008, 159–160). Tuloerot ovat 
niin ikään jossakin määrin kasvaneet (OECD 
2008). Suomessa rakenteellinen työttömyys 
on selvästi korkeampi ja alueelliset erot suu-
rempia kuin muualla Pohjoismaissa. Viime 
aikoina huolenaiheiksi ovat nousseet muun 
muassa väestön nopea ikääntyminen ja kes-
keisten klustereiden kasvun painopisteen 
siirtyminen Suomen rajojen ulkopuolelle. 
Uudelleenjärjestelyt ovat johtaneet useisiin 
yt-neuvotteluihin, ja jotkin niistä ovat koetel-
leet kokonaisia paikkakuntia. Ulkomaisen työ-
voiman määrä suomalaisessa työelämässä on 
alkanut viime vuosien aikana lisääntyä selväs-
ti, mikä saatetaan kokea näkökulmasta riippu-
en uhkana tai mahdollisuutena (esim. Kasvio 
& Virtanen 2010).

Tutkimuksen aineisto

Tässä artikkelissa etsimme vastauksia sii-
hen, miten suomalaisten työntekijöiden läh-
tökohdat, arvomaailma ja kokemukset työs-
tä heijastuvat heidän yleisempiin työelä-
män kehitykseen kohdistuviin asenteisiinsa. 
Työelämään kohdistuvilla asenteilla tarkoi-
tamme tässä asenteenomaisia kannanotto-
ja väittämiin, jotka perustuvat viime vuosina 
julkisuudessa ja työelämätutkimuksen piiris-

sä käytyihin keskusteluihin työelämän nyky-
tilasta ja kehityksestä.1 Aineistonamme on 
Työterveyslaitoksella toteutettu Työ murrok-
sessa -kysely, joka toteutettiin kesällä ja alku-
syksyllä 2007 postikyselynä. Kyselyn otokseen 
valittiin väestörekisteristä 3 000 18–65-vuo-
tiasta suomalaista. Palautusprosentiksi muo-
dostui 51 (n = 1 515). Aineisto sisältää tietoa 
vastaajien taustoista, työntekoon liittyvistä 
kokemuksista sekä yleisistä työelämän nyky-
tilaa ja kehitystä koskevista asenteista.

Työ murroksessa -kyselyn kato oli kor-
kein nuorimmissa ikäryhmissä. Tämän ole-
tamme johtuvan suurelta osin siitä, että näis-
sä ikäryhmissä työvoimaosuus on alhainen. 
Työvoimaan kuulumattomat ja työelämästä 
vähän kokemusta omaavat (ikään katsomat-
ta) eivät todennäköisesti ole olleet yhtä mo-
tivoituneita vastaamaan työtä koskevaan ky-
selyyn kuin työvoimaan kuuluvat, vaikka saa-
tekirje erityisesti painotti vastaamista työ-
markkina-asemasta huolimatta. Tästä joh-
tuvan kadon vaikutusta voidaan kuitenkin 
lieventää seuraavilla tavoilla: keskittymällä 
muuttujien välisten yhteyksien tarkasteluun 
niiden jakaumia koskevien yleistysten (esim. 
tietty osuus suomalaisista on jotain mieltä) 
sijasta ja ottamalla katoon liittyvät muuttu-
jat huomioon analyysissa. Jälkimmäinen voi-
daan toteuttaa esimerkiksi rajaamalla analyy-
si työssäkäyviin tai käyttämällä ikää selittävä-
nä muuttujana.

Kansalaisten työelämäasenteet

Kyselyssä kartoitettiin vastaajien kuvaa suo-
malaisen työelämän nykyisestä menosta pyy-
tämällä heitä ottamaan kantaa yhteensä 27 ai-
hetta koskevaan väittämään. Eniten kannatusta 
niiden joukossa sai väite, jonka mukaan huip-
pujohtajille maksetaan kohtuuttoman suuria 

1 Emme oleta työelämäasenteiden varsinaisesti aiheu-
tuvan työntekijöiden omista kokemuksista, vaan tavoit-
teemme on selvittää missä määrin yhteyksiä on ylipään-
sä löydettävissä.
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palkkioita. Työelämän suoritusvaatimusten 
katsottiin kiristyvän koko ajan, mutta samal-
la pidettiin tärkeänä pitää huolta suomalais-
ten työpaikkojen kilpailukyvystä. Hoivatyöstä 
katsottiin maksettavan liian huonoja palkkoja, 
eikä niin sanottuja varmoja työpaikkoja enää 
uskottu juurikaan olevan. Vähiten kannatus-
ta saivat puolestaan annettujen väittämien 
joukosta ne, joiden mukaan suomalaiset jää-
vät liian varhain eläkkeelle tai työnantajien ja 
työntekijöiden väliset vastakkainasettelut olisi-
vat mennyttä aikaa. Toimintojen tehostamisen 
välttämättömyyttä koskeva ajatus jäi niin ikään 
vähälle kannatukselle.

Yksittäisten muutostrendien ohella ihmi-
siltä tiedusteltiin näkemyksiä myös siitä, onko 
työelämä yleensä huonontumassa. Vastausten 
jakauma painottui lievästi negatiiviseksi, vaik-
ka enemmistö vastaajista vältti vahvojen kan-
tojen ottamista puoleen tai toiseen (Kasvio 
ym. 2008, 18–20). Lisäksi vastaajia pyydet-
tiin nimeämään omin sanoin heidän keskei-
simmäksi kokemansa työelämän ongelma. 
Pätkätyöt, kireä työtahti, kvartaalitalous, näi-
hin liittyvät epävarmuudet sekä erilaiset työ-
elämän eriarvoisuudet nousivat ihmisten lis-
taamien erilaisten asioiden joukossa päällim-
mäisiksi (emt., 20–24). Kun heiltä tiedusteltiin 
työhön liittyviä pidemmän ajan (noin 20 vuot-
ta) tulevaisuudenodotuksia, arviot olivat ylei-
sesti ottaen suhteellisen pessimistisiä: hyvä- 
ja huono-osaisten välisten kuilujen uskottiin 
syvenevän, kilpailun työelämässä kiristyvän 
entisestään ja osaajapulan pahenevan teol-
lisuusmaissa. Sukupuolten tasa-arvon ei us-
kottu toteutuvan, ihmisten ei uskottu saavan 
paljon nykyistä parempia palkkoja eikä työ-
aikojenkaan uskottu lyhenevän merkittävästi 
(emt., 24–26).

Työkokemusten ja työelämäasenteiden 
välisten yhteyksien Ɵ lastollisen 
tarkastelun lähtökohdat

Seuraavassa olemme valinneet yksityiskoh-
taisemman tarkastelun kohteeksi kaksi niin 

sanottuun työelämän huonontumisdiskurs-
siin liittyvää asenneulottuvuutta, jotka ovat 
kansalaisten näkemys työelämän suoritus- ja 
tehokkuusvaatimusten yleisestä kiristymi-
sestä sekä heidän näkemyksensä työelämän 
epätasa-arvoisuudesta (palkintojen ja resurs-
sien jakautuminen epäoikeudenmukaisesti). 
Näiden ulottuvuuksien valinta perustuu osin 
kirjoittajien omaan teoreettiseen harkintaan 
sekä osin faktorianalyysin perusteella tehtyi-
hin havaintoihin siitä, miten kansalaisten vas-
taukset erilaisiin työelämää koskeviin väittä-
miin jäsentyivät yleisemmiksi asenneulottu-
vuuksiksi. Pääoletuksemme on, että vastaajan 
lähtökohdat ja hänen kokemuksensa työstä 
ja sen ehdoista vaikuttavat merkittävästi hä-
nen käsityksiinsä työelämästä ja sen kehitys-
näköaloista laajemminkin. Jos lähtökohdat 
ja kokemukset työstä ovat hyvät, työelämän 
yleinen tilanne nähdään positiivisemmassa 
valossa kuin jos ne ovat keskimääräistä huo-
nommat.

Työelämäasenteita selittävät tekijät olem-
me jakaneet objektiivisiin, yksilön taustaan ja 
työtilanteeseen liittyviin tekijöihin sekä sub-
jektiivisiin, omaa työtä koskeviin kokemuk-
siin. Taustatekijät ovat analyyseissa pääasi-
allisesti kontrollimuuttujina, mutta tarkaste-
lemme myös joidenkin taustatekijöiden yhte-
yksiä työelämäasenteisiin.

Naisten on havaittu usein näkevän maail-
massa enemmän epätasa-arvoa ja epäoikeu-
denmukaisuutta kuin miesten (esim. Haavisto 
& Kiljunen 2009, 86–87). Oletamme siten, että 
naiset näkevät myös työelämän huonontumi-
sen voimakkaammin kuin miehet. Vastaajien 
iän ja työelämäasenteiden välillä saattaa olla 
myös ainakin jonkinasteisia riippuvuuksia. 
Vanhemmille vastaajille on kertynyt nuoria 
enemmän kokemusta työelämästä ja siten 
vertailukohtia menneisiin aikoihin. Jos otak-
summe työelämän todella huonontuneen 
(enemmän tai vähemmän tasaisesti), voimme 
olettaa vanhempien, pidempään työelämässä 
mukana olleiden ihmisten suhtautuvan työ-
elämään kielteisemmin kuin nuorempien, joil-
la on vähemmän vertailukohtia menneeseen.
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Paremmin toimeentulevat ihmiset näke-
vät yleensä ympäröivän maailman huonosti 
toimeentulevia myönteisemmin. Oletamme 
että mitä huonompi vastaajan kotitalouden 
toimeentulo on, sitä huonommaksi hän nä-
kee työelämän yleisesti (vaatimusten kiristy-
misen sekä epätasa-arvoisuuden). Lisäksi ole-
tamme vastaajan palkan vaikuttavan niin, että 
palkan suurentuessa hän näkee ympärillään 
vähemmän epätasa-arvoisuutta ja epäoikeu-
denmukaisuutta. Työntekijöiden oletamme 
suhtautuvan kielteisemmin työelämän kehi-
tykseen kuin toimihenkilöiden ja yrittäjien.

Työelämän huonontumisasenteiden vaih-
telua selittänee osaltaan vastaajan asenne val-
litsevaa taloudellis-yhteiskunnallista järjes-
telmää kohtaan. Vapaan markkinatalouden 
kannattajaksi määrittelemme vastaajat, jotka 
suhtautuvat myönteisesti markkinaohjauk-
seen sekä uskovat työelämän toimijoiden etu-
jen yhteneväisyyteen. Markkinatalouskriitikot 
taas kannattavat laajempaa yhteiskunnan har-
joittamaa sääntelyä sekä havaitsevat työelä-
mässä eturistiriitoja. Oletamme markkinata-
lousmyönteisen arvomaailman olevan kään-
teisesti yhteydessä työelämän huonontumis-
muuttujiin.

Vastaajan omat työhön liittyvät kokemuk-
set voidaan jakaa yhtäältä työtehtävien si-
sältöön sekä toisaalta niihin ehtoihin ja olo-
suhteisiin, joiden puitteissa työtä tehdään. 
Työn imun käsitteellä on pyritty ymmärtä-
mään työn sisältöön liittyviä myönteisiä tun-
temuksia (Hakanen 2004). Voidaan olettaa, 
että omasta työstään innostunut vastaaja 
näkee myös ympäröivän todellisuuden jos-
sain määrin myönteisemmässä valossa kuin 
tylsistynyt, työhönsä tyytymätön työntekijä. 
Vaikka työn sisällöllisillä tekijöillä voi olla yh-
teys työn huonontumisasenteisiin, oletamme 
työn ehtojen ja olosuhteisiin liittyvien tekijöi-
den yhteyden olevan voimakkaampi. Valtaosa 
työstä on jaettu ja koordinoitu työntekijöiden 
kesken. Yksittäisen työntekijän toiminta riip-
puu enemmän tai vähemmän toisista työnte-
kijöistä ja työjärjestelyistä (Thompson 1967). 
Näin ollen on havaittu, että töiden järjestelyyn 

liittyvät tekijät muovaavat voimakkaasti työn-
tekijän käsityksiä ympäröivästä todellisuu-
desta (Katz & Kahn 1966; Salancick & Pfeffer 
1978). Oletuksemme on, että työelämäasen-
teiden ymmärtämisen kannalta vastaajan ko-
kemukset töiden järjestelyistä työpaikalla hei-
jastuvat näkemyksiin työelämän huonontumi-
sesta, koska erittelyn kohteeksi valitut työelä-
män huonontumisen ulottuvuudet – työelä-
män epätasa-arvo sekä suoritusvaatimukset 
– liittyvät ennen kaikkea palkintojen ja resurs-
sien epätasaiseen jakautumiseen ja työn orga-
nisointiin eivätkä niinkään työtehtävien sisäl-
töön liittyviin ongelmiin.

Työtehtävien menestyksekkääseen suorit-
tamiseen vaaditaan erilaisia tiedollisia, mate-
riaalisia ja hallinnollisia voimavaroja (resurs-
seja), jotka määräytyvät organisaatioympäris-
töstä käsin (Spreitzer 1996). Oletamme että 
työntekijän saadessa riittävät voimavarat 
työnsä tekemiseen hän kokee työelämän tilan-
teen yleisimminkin positiivisena. Toisaalta jos 
työntekijä kokee työn sujuvan huonosti puut-
teellisen organisoinnin ja resursoinnin vuoksi, 
hän arvioi todennäköisesti työelämän olevan 
yleisemminkin huonolla tolalla. Oletamme si-
ten työn resursoinnilla olevan negatiivinen 
yhteys huonontumisasenteisiin.

Työn huonontumisen kokemuksissa on 
kyse suurelta osin niin sanotusta työn vaihto-
suhteesta. Juha Siltalan (2007) mukaan työn 
vaihtosuhteessa on kyse siitä, ”paljonko täytyy 
tehdä ja millaisilla ehdoilla saadakseen sääl-
lisen elämän”. Vaihtosuhde voidaan määritel-
lä yleisesti työhön kohdistuneiden ponnistus-
ten ja työstä saatujen palkintojen keskinäisten 
suuruussuhteiden perusteella (vrt. ponnis-
tusten ja tunnustusten tasapaino; Jonge ym. 
2000). Oletamme työn vaihtosuhteen tasapai-
notilan heijastuvan työelämäasenteisiin ylei-
sellä tasolla. Toisin sanoen kokemus huonos-
ta oman työn vaihtosuhteesta on todennäköi-
sesti yhteydessä yleisiin työelämän huonon-
tumisasenteisiin. Heikentyvän vaihtosuhteen 
ohella jatkuvan kiireen ja ylikuormituksen 
kokemusten on todettu olevan keskeinen on-
gelma nykyisessä työelämässä (Green 2006; 
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Tausta ja asema
– sukupuoli, ikä, koƟ talouden toimeentulo, 

koulutus, sos.ekon. asema, vakinaisuus, 
esimiesasema, palkka 

Arvot
– markkinatalousmyönteisyys

Työn sisältö
– työn imu

Työn ehdot
– työn vaihtosuhde, palkka, työn resursso-

inƟ , kuormitus, oikeudenmukaisuus työ-
paikalla

Työelämän yleistä Ɵ laa ja muu-
tossuunƟ a koskevat näkemykset

– suoritus- ja tehokkuusvaaƟ mus-
ten kiristyminen 

– palkintojen epätasa-arvoinen ja-
kautuminen

– työn vaihtosuhde, palkka, työn 
resurssoinƟ , kuormitus, oikeu-
denmukaisuus työpaikalla

Kuvio 1. MuuƩ ujien väliset oletetut yhteydet

Järnefelt & Lehto 2002; Lehto & Sutela 2004). 
Työn ylikuormitus ja liian kireä työtahti ovat 
Siltalan mukaan työelämän huonontumisen 
keskeisiä tunnuspiirteitä. Oletamme, että pal-
jon kuormitusta ja kiirettä työssään kokevat 
arvioivat työelämän olevan myös laajemmin 
kiristymissä ja tehostumassa.2

Oikeudenmukaisuuden toteutumista työ-
paikalla koskevien kokemusten on todet-
tu olevan merkittävä työntekijöiden hyvin-
vointia selittävä tekijä (Elovainio ym. 2002). 
Oikeudenmukaisen kohtelun kokemukset 
lähiympäristössä saattavat määrittää myös 
kansalaisten yleisempiä käsityksiä työelämän 
tasa-arvoisuudesta ja oikeudenmukaisuu-
desta. Täsmällisesti, oletamme kokemuksen 
oikeudenmukaisuuden toteutumisen huo-
nontumisesta omalla työpaikalla olevan yh-
teydessä näkemyksiin laajemmasta epätasa-
arvoisuudesta ja epäoikeudenmukaisuudes-
ta työelämässä.3 Kuviossa 1 on esitetty tut-
kimuksessa koeteltavat muuttujat ja niiden 
oletetut yhtey det.

2 Emme oleta kuormituskokemusten olevan yhteydessä 
epätasa-arvoisuusmuuttujaan.

3 Emme oleta oikeudenmukaisuuden työpaikalla korreloi-
van vaatimusten kiristymis -muuttujaan.

MuuƩ ujat ja menetelmät

Työelämän suoritus- ja tehokkuusvaatimuk-
set. Oletukset työelämän suoritus- ja tehok-
kuusvaatimusten kiristymisestä ja ”työelä-
män huonontumisesta” ovat olleet keskeises-
ti esillä viime vuosien työelämäkeskustelus-
sa (Alasoini 2005; Green 2006; Siltala 2007). 
Kyselyssä esiintyneistä väitteistä valittiin 
kuusi mittaamaan tätä käsitettä (ks. tauluk-
ko 1). Viisiportaisten Likert-tyyppisten osioi-
den vastausvaihtoehdot olivat 1 = täysin eri 
mieltä … 5 = täysin samaa mieltä. Vastaukset 
koodattiin siten, että mitä suuremman arvon 
muuttuja saa, sitä voimakkaammin vastaa-
ja näki työelämän vaatimusten kiristyneen. 
Väittämistä muodostetun summa-asteikon 
keskiarvo (alkuperäisellä asteikolla) oli 4,0 ja 
reliabiliteetti (Cronbachin α) 0,79. Taulukossa 
1 esitetään myös tunnuslukuja osioiden suh-
teesta koko asteikkoon. Niiden perusteella 
osiot korreloivat suhteellisen tasaisesti koko 
asteikon kanssa eikä minkään osion poistami-
nen olisi parantanut reliabiliteettia.

Työelämän epätasa-arvo. Toinen tarkastel-
tava työelämän ”huonontumisen” ulottuvuus 
liittyy näkemyksiin resurssien jakautumisen 
epäoikeudenmukaisuudesta työelämässä. 
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Taulukko 1. AsennemuuƩ ujien osiot sekä niiden suhde vastaavaan summa-asteikkoon

Asteikko / Osio KorrelaaƟ o koko 
asteikon kanssa

Reliabiliteeƫ  , jos 
osio poistetaan

Suoritus- ja tehokkuusvaaƟ mukset (α=0,79)
Työelämän suoritusvaaƟ mukset kiristyvät koko ajan 0,53 0,76
Työelämässä on nykyisin liikaa muutoksia 0,52 0,76
EnƟ stä useamman terveys ei kestä nykyistä työtahƟ a 0,60 0,74
Yritykset eivät kanna todellista huolta henkilöstöstään 0,54 0,75
Lyhytnäköinen tulosajaƩ elu ohjaa liikaa työelämää 0,58 0,74
Työn ja muun elämän yhteensoviƩ aminen on yhä vaikeampaa 0,48 0,77

Työelämän epätasa-arvo (α=0,74)
Huippujohtajille maksetaan kohtuuƩ oman suuria palkkioita 0,41 0,71
Yritykset toimivat väärin siirtäessään tuotantoaan halvemman
kustannustason maihin

0,49 0,69

Osaamista ei arvosteta nykyisin riiƩ äväsƟ  esim. palkkauksessa 0,45 0,71
TyöƩ ömyysturva on nykyisellään aivan riiƩ ämätön 0,49 0,70
Nuoria ei kohdella työelämässä tasa-arvoisesƟ 0,48 0,70
Työelämässä on paljon vanhempiin kohdistuvaa syrjintää 0,39 0,72
Tilapäistä ja vuokratyövoimaa ei kohdella tasavertaisesƟ 0,42 0,71

Markkinatalousmyönteisyys (α=0,66)
Yritysten taloudellinen menestyminen edistää samalla 
työntekijöiden hyvinvoinƟ a

0,43 0,60

Yksilön menestyksen työelämässä määrää ensisijaisesƟ  hänen
oma toimintansa ja tahtonsa, ei yhteiskunta

0,42 0,61

Työnantajien ja työntekijöiden vastakkainaseƩ elu on ohi 0,40 0,61
Viranomaisten tulisi ohjata työƩ ömiä akƟ ivisemmin työnhakuun 0,34 0,63
Suomessa tarvitaan enemmän yriƩ äjyyƩ ä 0,42 0,61
On tärkeä huolehƟ a suomalaisten työpaikkojen kilpailukyvystä 0,34 0,64

Käsitettä mittaava summamuuttuja muodo  s-
tettiin seitsemästä Likert-tyyppisestä väittä-
mästä (ks. taulukko 1). Mitä suuremman ar-
von muuttuja sai, sitä epätasa-arvoisempi-
na ja epäoikeudenmukaisempina vastaaja 
näki resurssien jakautumisen työelämässä. 
Asteikon keskiarvo (alkuperäisellä asteikolla) 
oli 3,7 ja reliabiliteetti (Cronbachin α) 0,74. 
Taulukon 1 lukujen perusteella osiot korreloi-
vat suhteellisen tasaisesti koko asteikon kans-
sa eikä osioiden poistaminen olisi parantanut 
reliabiliteettia.

Markkinatalousmyönteisyys. Summa muut-
tuja kuvaa vastaajan arvomaailmaa jatkumol-
la, jossa suurempi arvo merkitsee myöntei-
sempää asennetta markkinatalousjärjestel-
mään sekä näkemystä siitä, että työelämän 
vastakkainasettelut ja eturistiriidat ovat vä-
häisiä. Muuttuja muodostettiin kuudesta väit-

tämästä (ks. taulukko 1). Asteikon reliabili-
teetti (α) oli 0,66 ja keskiarvo 3,7. Taulukon 
1 perusteella minkään osion poistaminen ei 
olisi parantanut asteikon reliabiliteettia.

Työn imu. Vastaajan kokemuksia oman 
työtehtävän sisällöstä mitattiin työn imua 
(Hakanen 2004) kuvailevalla kahdel-
la väittämällä ”Olen innostunut työstäni” 
ja ”Tunnen tyydytystä syventymisestä työ-
höni”. Vastausvaihtoehtojen ääripäät oli-
vat 1 = erittäin harvoin ja 5 = erittäin usein. 
Summamuuttujan keskiarvo samalla asteikol-
la oli 3,7. Osioiden välinen korrelaatio oli 0,79.

Työresurssit. Työresurssien saantia mitat-
tiin neljästä väittämästä (vastausvaihtoehdot 
1 = erittäin harvoin – 5 = erittäin usein) muo-
dostetun summa-asteikon avulla (Spreitzer 
1996). Asteikon osiot olivat: ”Saan käyttööni 
tarvittavat resurssit (= tieto, materiaalit, yms.) 
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työni hoitamiseksi kunnolla”, ”Saan tarvittavat 
resurssit uusien ideoiden ja ehdotusten eteen-
päinviemiseksi”, ”Saan muilta lisäresursseja 
tehtävieni suorittamiseksi silloin kuin tarvit-
sen” sekä ”Saan riittävästi tietoa tärkeistä ta-
pahtumista ja muutoksista työpaikallani”.

Kuormittuneisuus. Työssä koettua kiiret-
tä ja ylikuormitusta mitattiin summa-astei-
kolla, joka muodostui 5-portaisista (1 = erit-
täin harvoin – 5 = erittäin usein) väittämis-
tä ”Työyksikössäni on liian vähän väkeä teh-
täviin nähden”, ”Joudun keskeyttämään työni 
kyselyjen, puhelujen ym. vuoksi ” Minulla on 
liian vähän aikaa työni tekemiseen kunnolla”, 
”Olen täysin uupunut kun tulen töistä kotiin” 
sekä ”Työpäivän jälkeen tuntuu etten ole saa-
nut tarpeeksi aikaan”.

Työn vaihtosuhde. Työn vaihtosuhdetta 
mittaavassa kysymyksessä pyydettiin valitse-
maan vaihtoehdoista ”Saamani palkinnot ovat 
tasapainossa käyttämääni aikaan ja panostuk-
siin nähden”, ”Palkinnot ovat jossain määrin 
liian pienet”, ”Palkinnot ovat aivan liian riit-
tämättömät” ja ”En osaa sanoa”. Analyysia 
varten muuttaja koodattiin kaksiluokkaisek-
si vaihtoehdoin 1 = palkinnot ja ponnistukset 
ovat tasapainossa ja 0 = palkinnot ovat epä-
tasapainossa.

Oikeudenmukaisuus työpaikalla. Koke-
muk sia oikeudenmukaisuudesta omalla työ-
paikalla selvitettiin kysymällä, missä määrin 
työpaikalla viimeisen vuoden aikana tapahtu-
neet muutokset ovat vaikuttaneet kokemuk-
seen oikeudenmukaisuuden toteutumisesta 
työpaikalla. Vastausvaihtoehtoina olivat 1 = 
huonontunut selvästi, 2 = huonontunut jonkin 
verran, 3 = pysynyt samana (tai muutoksia ei 
ollut tapahtunut viimeisen vuoden aikana), 4 
= parantunut jonkin verran sekä 5 = parantu-
nut selvästi.

Taustatekijät. Sosiodemograϐisia taustate-
kijöitä olivat sukupuoli, ikä, koulutus, kotita-
louden toimeentulo (1 = Tulemme erinomai-
sesti toimeen, 2 = Tulemme melko mukavasti 
toimeen, 3 = Pärjäämme kun teemme ostokset 
harkiten, 4 = Joudumme ajoittain tinkimään 
ostoksista, 5 = Joudumme tinkimään lähes 

kaikesta). Muita muuttujia olivat sosioekono-
minen asema (työntekijä, alempi toimihenki-
lö, ylempi toimihenkilö, yrittäjä), työsuhteen 
vakinaisuus (vakinainen/määräaikainen), 
esimiesasema (kyllä/ei) sekä kuukausipalk-
ka ennen veroja (11-luokkainen asteikolla 1 = 
0–499 € ... 11 = 5 000 € tai yli).

Menetelmät. Koska artikkelissa käytetään 
keskeisinä selittävinä muuttujina vastaajien 
omia työolosuhteita kartoittavia osioita, ana-
lyysi on rajattu työssäkäyviin (palkansaajat 
ja yrittäjät, n = 1088). Tutkimushypoteeseja 
testattiin lineaarisilla regressiomalleilla, jois-
sa asenteiden selittäjinä oli sekä jatkuvia että 
luokiteltuja muuttujia.

Tulokset

Työelämän suoritus- ja tehokkuusvaatimukset. 
Taulukossa 2 esitetään regressioanalyysi työ-
elämän suoritusvaatimusten kiristymistä kos-
kevaa asennetta selittävistä tekijöistä. Malliin 
lisätyt muuttujat selittävät tämän asenteen va-
rianssista yhteensä 27 %. Vastaajan taustaan 
ja työtilanteeseen liittyvien muuttujien (suku-
puoli, ikä, koulutus, kotitalouden toimeentulo, 
sosioekonominen status, työsuhteen vakinai-
suus ja esimiesasema) mukaanotto paransi 
mallia selvästi. Naiset sekä vanhemmat vas-
taajat näkivät työelämän suoritus- ja tehok-
kuusvaatimusten kiristymisen merkitsevästi 
voimakkaampana kuin miehet ja nuoremmat. 
Koulutustasolla ja kotitalouden varallisuusti-
lanteella puolestaan ei ollut enää lopullises-
sa mallissa merkitsevää yhteyttä selitettävään 
muuttujaan. Yrittäjät näkivät työelämäkehi-
tyksen valoisampana kuin palkansaajat ja esi-
miesasemassa olevat näkivät työelämän sel-
västi myönteisemmin kuin alaiset.

Arvomaailmalla oli voimakas kääntei-
nen yhteys työelämän kiristymiseen (ß=0,19, 
p=0,000). Mitä myönteisempi oli vastaajan 
suhtautuminen markkinatalouteen (ja usko 
etujen yhtäläisyyteen), sitä myötämielisem-
mäksi muodostui hänen asenteensa työelä-
mään (ts. suoritus- ja tehostumisvaatimukset 
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kiristyneet vähemmän). Jos henkilöt kokivat 
työssään palkintojen ja ponnistusten olevan 
kutakuinkin tasapainossa, he näkivät työelä-
män myönteisemmässä valossa kuin henki-
löt, jotka näkivät työnsä vaihtosuhteen ole-
van enemmän tai vähemmän epätasapainoi-
nen. Työn imun kokemuksen ja työelämän ki-
ristymisen yhteys kuitenkin hävisi regressio-
mallissa (ß=-0,01; p=0,657).

Kokemukset työn järjestelyistä ja mitoi-
tuksesta olivat voimakkaasti yhteydessä vas-
taajien näkemyksiin työelämän tehostumis-
vaatimuksista myös vakiointien jälkeen. Mitä 
paremmin vastaaja koki saavansa käyttöönsä 
työssä tarvittavat resurssit, sitä myönteisem-
mät olivat hänen työelämäasenteensa (ß=-
0,07; 0,031). Erityisen voimakas oli kiireen 

ja työelämän huonontumisen yhteys (ß=0,21, 
p=0,000). Kiirettä, kuormitusta ja henkilöstön 
vajaamitoitusta työpaikalla kokevilla oli syn-
kemmät näkemykset suoritus- ja tehostumis-
vaatimusten lisääntymisestä yleisemminkin.

Työelämän epätasa-arvo. Taulukossa 3 
esitetään regressioanalyysi työelämän epäta-
sa-arvoisuusasennetta selittävistä tekijöistä. 
Mallin selitysosuus oli 28 %. Kaikilla tausta-
muuttujilla oli tilastollisesti erittäin merkit-
sevä yhteys työelämän epätasa-arvoisuus-
asenteeseen. Naiset kokivat miehiä voimak-
kaammin työelämän epätasa-arvoiseksi. Iän 
yhteys oli voimakas (ß=0,21; p=0,000): mitä 
vanhempia vastaajat olivat, sitä voimakkaam-
min nähtiin epätasa-arvoisuutta. Myös koulu-
tustasolla oli merkitsevä yhteys asenteisiin – 

Taulukko 2. Regressiomalli: työelämän suoritus– ja tehokkuusvaaƟ musten kiristymistä seliƩ ävät tekijät, 
standardoidut regressiokertoimet (luokitellun muuƩ ujan vertailuluokka lihavoitu)

MuuƩ uja MuuƩ ujan luokka ß t-tesƟ p-arvo

Markkinatalousmyönteisyys –0,19 –6,57 0,000

Työn imu –0,01 –0,44 0,657

Työn resurssit –0,07 –2,16 0,031

Kiire / kuormitus 0,21 6,63 0,000

Toimeentulon vaikeus 0,05 1,65 0,100

Ikä 0,24 8,03 0,000

Työn vaihtosuhde Epätasapainossa 0,00

Tasapainossa –0,05 –1,64 0,101

Sosioekonominen asema Työntekijä 0,00

Alempi toimihenkilö –0,06 –1,80 0,072

Ylempi toimihenkilö –0,04 –0,92 0,355

YriƩ äjä –0,13 –4,03 0,000

Työsuhdetyyppi Määräaikainen 0,00

Vakinainen 0,02 0,57 0,567

Esimiesasema Ei 0,00

Kyllä –0,10 –3,13 0,002

Sukupuoli Nainen 0,00

Mies –0,07 –2,31 0,021

Koulutus Vähemmän kuin korkea-aste 0,00

Korkea-aste –0,05 –1,42 0,155

N=989

Selitysosuus (R²)=0,27
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Taulukko 3: Regressiomalli: epätasa-arvo -muuƩ ujaa seliƩ ävät tekijät, standardoidut regressiokertoimet  
(luokitellun muuƩ ujan vertailuluokka lihavoitu)

MuuƩ uja MuuƩ ujan luokka ß t-tesƟ p-arvo

Markkinatalousmyönteisyys –0,06 –1,98 0,048

Työn resurssit 0,02 0,68 0,496

Oikeudenmukaisuuden muutos –0,07 –2,16 0,031

Toimeentulon vaikeus 0,10 3,43 0,001

Palkkaluokka –0,08 –2,02 0,043

Ika 0,21 7,38 0,000

Työn vaihtosuhde Epätasapainossa 0,00

Tasapainossa –0,12 –4,16 0,000

Sosioekonominen asema Työntekijä 0,00

Alempi toimihenkilö –0,21 –6,68 0,000

Ylempi toimihenkilö –0,22 –5,24 0,000

YriƩ äjä –0,14 –4,50 0,000

Työsuhdetyyppi Määräaikainen 0,00

Vakinainen –0,06 –2,10 0,036

Esimiesasema Ei 0,00

Kyllä –0,10 –3,13 0,002

Sukupuoli Nainen 0,00

Mies –0,11 –3,66 0,000

Koulutus Vähemmän kuin korkea-aste

Korkea-aste –0,12 –3,58 0,000

N=1007

Selitysosuus (R²)=0,28

korkeasti koulutetut näkivät epätasa-arvoi-
suuden lievempänä kuin vähemmän koulu-
tetut. Huonompi kotitalouden toimeentulo 
oli yhteydessä suurempaan epätasa-arvoon. 
Työntekijät näkivät työelämän merkitsevästi 
epätasa-arvoisempana kuin toimihenkilöt ja 
yrittäjät. Vakinainen työsuhde, parempi palk-
ka ja esimiesasemassa oleminen olivat myös 
yhteydessä lievempiin käsityksiin epätasa-
arvosta työelämässä. Vastaajien arvomaail-
ma selitti heidän työelämäasenteitaan: mitä 
myönteisempiä olivat heidän arvionsa nykyi-
sestä talousjärjestelmästä, sitä vähemmän he 
näkivät epätasa-arvoa.

Kokemus oman työn vaihtosuhteen epä-
tasapainosta heijastui voimakkaasti käsityk-
siin työelämän epätasa-arvoisuudesta. Oman 

työn resursointi ei kuitenkaan ollut yhteydes-
sä epätasa-arvoisuus -asenteeseen. Sen sijaan 
kokemukset oikeudenmukaisuuden toteutu-
misen muutoksista työpaikalla selittivät ylei-
siä epätasa-arvoasenteita. Vastaajat, jotka 
kokivat oikeudenmukaisuuden työpaikallaan 
toteutuneen aiempaa huonommin viimeisen 
vuoden aikana, näkivät myös yleisempää epä-
tasa-arvoisuutta työelämässä.

Johtopäätökset

Tutkimuksessa tarkasteltiin kansalaisten työ-
elämäasenteita sekä niihin yhteydessä olevia 
sosiodemograϐisia, organisatorisia ja psyko-
sosiaalisia tekijöitä. Keskeisenä tavoitteena 
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oli pyrkiä selventämään määrällisen empiiri-
sen analyysin avulla niin sanotun työelämän 
huonontumisen käsitettä, josta on viime vuo-
sina käyty varsin paljon julkista keskustelua. 
Suorittamamme kansalaisten työelämäasen-
teita selittäviä tekijöitä koskeva tarkastelu 
osoittaa, että niin keskeiset sosiodemograϐiset 
taustatekijät, työntekijän arvomaailma kuin 
vastaajan työolosuhteetkin ovat yhteydessä 
heidän yleisempiin työelämässä vallitsevaa 
muutoskehitystä koskeviin näkemyksiinsä.

Työelämän huonontumisasenteita lähes-
tyttiin kahden asenneulottuvuuden eli yh-
täältä työelämän tehokkuus- ja suoritusvaa-
timusten kiristymisen sekä toisaalta epäta-
sa-arvoisuuden näkökulmista. Työelämän 
tehokkuus- ja suoritusvaatimusten kiristy-
miseen liittyvien asenteiden voidaan nähdä 
liittyvän absoluuttiseen työelämän kiristymi-
seen, niin sanottuun globaaliin työnteon huo-
nontumisasenteeseen. Tässä mittarissa jäte-
tään huomiotta ryhmien väliset erot: siihen 
valituissa osioissa tiedusteltiin katsoivatko 
vastaajat työn tahdin ja suoritusvaatimusten 
yleisesti kiristyneen. Tuloksista havaitaankin, 
että keskeisten taustatekijöiden mukaan tar-
kasteltuna (koulutus, talouden varallisuus, 
työntekijäryhmä, työsuhteen vakinaisuus) 
erot yleisissä kiristymisasenteissa olivat var-
sin pieniä (regressiomallissa yhteydet eivät 
merkitseviä).

Tästä poiketen absoluuttinen työn huo-
nontumisen mittari heijasti voimakkaasti itse 
työhön ja sen järjestelyihin liittyviä kokemuk-
sia. Käsityksiä työelämän vaatimusten kiris-
tymisestä ja koventumisesta selittävät oman 
työn resursointiin ja kuormituksen asteeseen 
liittyvät olosuhdetekijät, kun muut tekijät oli 
otettu samanaikaisesti huomioon. Unelma-
ammatissa työskentelyllä ja työn imun koke-
muksilla oli yhteys työelämäasenteisiin, mut-
ta työolosuhdetekijöiden lisääminen malliin 
hävitti nämä yhteydet. Voidaan siten päätellä, 
että työn resursoinnin ja mitoituksen jäädes-
sä riittämättömille tasoille yksilöiden arviot 
työelämästä yleensäkin muodostuvat herkäs-
ti kielteisemmiksi. Näin näyttää käyvän mel-

ko pitkälti riippumatta siitä, onko asianomais-
ten tekemän työn sisältö sinänsä mielekästä ja 
mukaansatempaavaa vai ei.

Toisena työn huonontumisen ulottuvuu-
tena tarkasteltiin kansalaisten käsityksiä työ-
elämän epätasa-arvoisuudesta. Kaikkiin mel-
ko tasapuolisesti kohdistuvista työelämän 
koventuneista vaatimuksista poiketen täs-
sä huomio kiinnittyy nimenomaan väestö- ja 
työntekijäryhmien välisiin eroihin palkinto-
jen jakautumisessa. Suhteellisen huonontu-
misen näkökulma näkyy myös tutkimuksen 
tuloksissa: huonommassa asemassa olevien 
vastaajien käsitykset työelämän tasa-arvo-
ongelmista näyttäytyvät voimakkaampina 
kuin paremmissa asemissa olevien käsityk-
set. Koulutuksen, kotitalouden toimeentulon, 
sosioekonomisen aseman ja työsuhteen vaki-
naisuuden yhteydet epätasa-arvoasenteeseen 
olivat kaikki tilastollisesti merkitseviä ja voi-
makkaampia kuin työelämän kiristymisasen-
teen kohdalla. Myös palkkataso, kokemus pal-
kitsemisen ja ponnistusten (vaihtosuhteen) 
tasapainosta sekä oikeudenmukainen kohte-
lu omalla työpaikalla heijastuivat käänteisesti 
yleisempään näkemykseen työelämän epäta-
sa-arvoisuudesta. Kokemukset epäoikeuden-
mukaisesta palkintojen jakautumisesta herät-
tävät kielteisiä tuntemuksia työelämää koh-
taan yleisemminkin.

Markkinoiden roolia korostavalla työelä-
mäkuvalla oli voimakas käänteinen yhteys 
työelämän kiristymisen kokemuksiin. Mitä 
vahvempana näki markkinoiden merkityksen, 
sitä vähemmän vastaajat uskoivat työelämän 
vaatimusten kiristyneen. Kuva oli käänteisesti 
yhteydessä myös epätasa-arvoisuuskokemuk-
siin, mutta ei yhtä vahvana kuin kiristymisen 
suhteen.

Tulostemme perusteella voidaan vähin-
täänkin kyseenalaistaa näkemykset siitä, että 
kansalaisten synkät ja kriittiset näkemykset 
työelämän kehitystä kohtaan perustuvat vain 
tiedotusvälineiden luomaan kuvaan, jolloin ne 
eivät heijastaisi yksilöiden omia kokemuksia. 
Tutkimuksessa havaitaan yksilön taustan ja 
kokemusten olevan selkeästi yhteydessä hei-
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dän työelämänäkemyksiinsä. Muuttujat se-
littivät työelämäasenteiden vaihtelusta run-
saan neljänneksen, mikä on tämäntyyppisille 
kyselytutkimuksille varsin hyvä selitysosuus. 
Tutkimuksessa ei kuitenkaan oletettu tarkas-
teltavien yhteyksien välillä vallitsevan var-
sinaista kausaalisuhdetta. Tarvittaisiin pit-
kittäistutkimusta sen selvittämiseksi, missä 
määrin kansalaisten omien työkokemusten 
kehittyminen heijastuu muutoksiin heidän 
yleisissä työelämänäkemyksissään.

Loppupäätelmät

Tutkimuksen aineistot on koottu vuonna 2007 
eli vielä yleisesti ottaen suhteellisen hyvän ta-
lous- ja työmarkkinatilanteen vallitessa. Tuon 
jäl keen koko maailmantalous ajautui syvään 
taantumaan, ja se on johtanut merkittäviin 
työpaikkamenetyksiin kaikkialla kehittyneis-
sä teollisuusmaissa. Suomen osalta tilanteen 
te kee erityisen vaikeaksi maamme talouden 
suu ri riippuvuus viennistä, joka supistui jyr-
kästi maailmankaupan yleisen laskun myötä.

Vähitellen on alkanut käydä myös entistä 
ilmeisemmäksi, että talouden taantumassa ei 
ole kyse vain tavanomaisesta suhdannelaskus-
ta, vaan koko tähänastisen kasvumallin ajautu-
misesta ainakin jonkinasteiseen umpikujaan 
muun muassa sen ekologisten perustojen kes-
tämättömyyden vuoksi. Uuden kasvun ja työ-
paikkojen synnyn on siten lähdettävä liikkeelle 
toisenlaiselta, kestävän kehityksen vaatimuk-
set paremmin huomioon ottavalta pohjalta 
(Barbier 2009). Toistaiseksi ei kuitenkaan ole 
muodostunut kovin selkeää kuvaa siitä, miten 
ja milloin uusi nousu voi vahvistua niin, että 
taantuman aiheuttamat työpaikkamenetyk-
set saadaan korvattua ja ihmiset alkavat jäl-
leen uskoa työelämän tuleviin kehitysmah-
dollisuuksiin.

Muutosten rajuuden vuoksi kansalaiset to-
dennäköisesti hahmottaisivat työelämässä nyt 
vallitsevan tilanteen monissa suhteissa toisin 
kuin he tekivät meidän tutkimuksessamme 
vain muutama vuosi aikaisemmin. Tämän ei 

tarvitse merkitä sitä, että analyysimme olisi 
jo menettänyt ajankohtaisuutensa, sillä tietyt 
perustavat tavat suhtautua työelämään ja sen 
muutoksiin ovat luonteeltaan suhteellisen py-
syviä. Tietoisuus niistä auttaa meitä ymmärtä-
mään paremmin sitä, miten erilaisissa asemis-
sa olevat ja erilaisilla näkemyksillä varustetut 
ihmiset ovat taipuvaisia reagoimaan viime ai-
koina koettuihin muutoksiin.

Tämän näkökulman valossa kannattaa 
kiinnittää huomiota siihen, että työelämä on 
ilmeisesti jakanut Suomessakin ihmisiä jo 
ennen uusinta taantumaa melko selvästi pa-
remmassa ja huonommassa asemassa oleviin. 
Ensin mainittuihin kuuluvat ne, jotka ovat 
saavuttaneet tai voivat odottaa saavuttavan-
sa suhteellisen hyvän ja vakaan työmarkkina-
aseman ja joiden ansiokehityskin on pysynyt 
suhteellisen turvattuna. Huonommassa ase-
massa oleviin puolestaan kuuluvat ne ihmiset, 
jotka joutuvat tyytymään vaatimattomampiin 
ja heikommin palkattuihin työtehtäviin ja joi-
den työmarkkina-asemiinkin saattaa liittyä 
monia epävarmuustekijöitä.

Olosuhteiden huonontuessa moni viime-
mainittuun ryhmään kuuluvista saattaa vie-
raantua niin työelämästä kuin niistä keskei-
sistä yhteiskunnallisista toimijoista, joihin he 
tähän saakka ovat tottuneet luottamaan työ-
elämän ongelmia ratkottaessa. Kasautuva tyy-
tymättömyys voi kannustaa ihmisiä uudenlai-
seen protestikäyttäytymiseen ja myös poliittis-
ten ääriliikkeiden tukemiseen (Flecker 2007). 
Samaan aikaan paremmassa työasemassa ole-
vat voivat ajautua vaatimaan yhteiskunnalta 
entistä määrätietoisemmin sellaisia toimia, 
jotka turvaavat heidän asemiensa säilymisen 
muun talouden vaikeuksista huolimatta.

Toisistaan loitontuneiden ihmisten keski-
näisen yhteisyyden uudelleenvahvistuminen 
edellyttää sellaisten tulevaisuusperspektiivi-
en hahmottamista, jotka avaavat uskottavan 
mahdollisuuden edetä kaikkia hyödyttävälle 
kehitystielle. Tähän tuskin päästään ilman uu-
denlaisen kestävyysajattelun (esim. Docherty 
ym. 2008) omaksumista myös työn ja työlli-
syyden ongelmia ratkottaessa.
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Kiitokset: Tutkimus on saanut tukea Työsuo-
jelurahastolta.
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